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Ting taler til os. Desværre kan vi ikke altid finde 

ud af at lytte til deres historier. Den kunst mestrer 

bidragyderne, som tæller arkæologer, konservatorer, 

kunsthistorikere og historikere, i Tings Tale heldigvis 

og kan derfor give tingene en stemme.

I dette nummer vækkes følgende genstande til live:

Muleposen og Værftsmuseet i Helsingør

Farver på kældervæggene i det tidligere Statsfængsel i Horsens

Geigertælleren

Tre guldaldermalerier af Jørgen Sonne

Tenvægte af ler

Astrid Noacks skulptur ”Sovende barn”

Kolding under pestudbruddet i 1654

a
T

IN
G

S
 T

A
L

E
         0

3

Aarhus Universitetsforlag

N R · 0 3 · 2 0 2 1

114084_cover_tings tale_.indd   1 08/06/2021   11.52

creo




Redaktion
Karsten Merrald Sørensen

Mads Ravn
Lise Ræder Knudsen
Michael Nobel Hviid

Merete Bøge Pedersen
Vibeke Kaiser-Hansen

Johan Møhlenfeldt Jensen
Steen Rosenvinge Lundbye

Rasmus Skovgaard Jakobsen

Aarhus Universitetsforlag a

0 3
Tıngs Tale

114084_tings tale_.indd   1 04/06/2021   08.53



Tings Tale 03

© forfatterne og Aarhus Universitetsforlag 2021

Omslag, tilrettelægning og sats: Jørgen Sparre.

Forside: Dosimeter, variant af geigertælleren, placeret 

i Regeringsanlæg Vest, Nordjylland

Foto: Ulla Egeskov

E-bog produktion: Narayana Press, Gylling

ISBN 978 87 7219 295 6 (e-pdf )

ISSN 2596 7924

’’

FAGFÆLLE-

BEDØMT

/ I henhold til ministerielle krav betyder bedømmelsen, at der fra en fagfælle på ph.d.-
niveau er foretaget en skriftlig vurdering, som godtgør denne bogs videnskabelige kvalitet.

Dosimeter, variant af geigertælleren,  

placeret i Regeringsanlæg Vest, Nordjylland

Geigertælleren er oftest i både materiel forstand og 

overført betydning en ”black box”, der på nærmest 

mystisk vis kan gøre den usynlige og potentielt 

dødbringende, ioniserende stråling synlig. Instrumentet 

blev fra 1945 og frem til atomalderens svar på 

industrialismens kanariefugl i kulminen – en fysisk 

manifestation af håbet om sikkerhed og kontrol med de 

enorme kræfter, der var blevet sluppet løs 

med atomspaltningens fødsel.
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den offentlige debat i Danmark 1945-1963
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In the end of the listing, 
the appraiser made a final entry: 

‘In small things forgotten, 
eight shillings sixpence’. 

In this he acknowledged things 
that he may have overlooked 

but that nevertheless had value. 

James Deetz: In small things forgotten. 
An archaeology of early American life, 

1996 [1977], s. 4
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Ovenstående citat fra en grundbog fra 
1977 for amerikanske førstesårsstuderen
de i arkæologi er sigende for mange af 
artiklerne i dette tredje nummer af Tings 
Tale, der nu kommer på gaden. Der er 
også værdi i de små glemte ting! Og det er 
også der, vi finder store, nye erkendelser 
om os selv i fortiden og nutiden. 

Hovedbudskabet i dette tema er, at tin
gene og samlingen er vigtige for nutiden 
og for fremtiden, fordi de tager uudtalte, 
tavse ’stemmer’ med ind i fremtiden, 
fordi der i genstandende gemmer sig 
indkapslet viden som fremtidige tekno
logier og teorier endnu ikke har erkendt 
på trods af nutidige forsknings indsam
lings og kassationsstrategier. 

Budskabet er også, at det er i detaljen, 
at nye erkendelser opstår. The devil is in the 
details. Vi ser mange eksempler på djæve
len i detaljen, men måske mest tydeligt i 
artiklen Farvegåden om Astrid Noacks ”So-
vende barn”. Her er det med XRF og FTIR 
spektroskopi blevet muligt at opspore nye 
detaljer om mineraler og kemiske for
bindelser i lermasserne. Erkendelsen kan 
bruges til bedre at håndtere skulpturer og 
samlingerne i fremtiden. Nogle vil påstå, 
at det er irrelevant for de store teoretiske 
strømninger i tiden, men det interessante 
med det nogle kalder ’the material turn’ er, 
at det er i dialogen mellem de store teori
er, personer, de teknologiske nyvindinger 
og genstanden, at der i detaljen skabes 

De små 
glemte ting

forståelse for fortiden og nutiden, en er
kendelse vi kan tage med ind i fremtiden. 

Et højprofileret eksempel på, at små 
glemte ting på magasinerne kan få uven
tet betydning, når de underkastes ny tek
nologi og perspektiver kan demonstreres 
med den britiske socialantropolog Alfred 
Cort Haddon (18551940). Han indsamle
de hårprøver fra australske aboriginere. 
Disse hårprøver blev nok indsamlet under 
en kolonialisme, vi ikke kan skrive under 
på mere, og nogle ville i dag nok kassere 
dem. Men det var fra hårroden af denne 
ubetydelige, støvede hårprøve på et mu
seum i Cambridge, at Eske Willerslev ved 
Centre for Geogentics årtier efter Haddons 
indsamling i Australien trak mikroskopisk 
information ud, der fortæller historien 
om aboriginerne, der er i tæt slægtsskab 
med de første mennesker, Homo Sapiens 
Sapiens, der drog ud af Afrika for ca. 60.000 
år siden, og som mod alle odds overlevede 
i isolation fra resten af menneskeheden i 
40.000 år i et fjendtligt, isoleret land. 

Ikke blot skabte dette overskrifter i 
videnskabelige kredse, men hårprøven 
betyder også, at aboriginerne nu kunne 
forene sig med sin egen fortid i et viden
skabeligt univers og nu er i dialog med 
videnskabsfolk, og gennem disse har fået 
en ny identitet; en identitet de er stolte 
af, og med hvilken de mobiliserer deres 
genoprejsning mod mange, uretmæssige 
overgreb. En lille glemt ting har ikke blot 
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skabt ny erkendelse men også ny iden-
titet, der tages med ind i fremtiden af et 
folk, der virkelig har brug for begge dele.  
Eksemplet ligger naturligvis uden for det-
te tidsskrift, men demonstrer med al ty-
delighed nødvendigheden af at huske de 
små glemte ting. Men det er også vigtigt 
at bemærke, at DNA- teknologien og per-
spektivet ikke var tilgængelig for bare 40 
år siden, som XRF teknologien heller ikke 
var i samme omfang. 

Konklusionen er, at vi er forpligtet til 
at gemme ting til fremtiden, på trods af 
kortsigtede, politiske modestrømninger i 
nutiden om, hvad der er rigtigt og forkert. 
Der er mange stemmer, der skal med ind 
i fremtiden, stemmer som endnu ikke har 
talt, fordi ny teknologi, eller nye teorier 
ikke har hørt dem endnu. Det kan Tings 
Tale hjælpe med til. 

Med andre ord, samlingerne er vig-
tige og sættes her i perspektiv. Metoden 
og perspektivet er det samme, om det 
så handler om genteknologi eller, ’om 
historier om værftstiden’ og en mulepose 
fra Helsingør Skibsværft. Det er igennem 
ting, og detaljerne omkring dem, at vi når 
til nye erkendelser. Desuden er det vigtigt 
at huske på, at betydningen af tingene er 
foranderlige, fordi vi ofte tillægger ting 
mange, meningsfyldte relationer, knyttet 
til forskellige kontekster i tid og rum, som 
også beretningen her om ’at gøre det usyn-
lige synligt’ i tidskriftet viser. Her ser man, 

at geigertælleren under den kolde krig, 
gjorde det usynlige, radioaktiviteten syn-
lig, gennem dens evne til at: ’materialisere 
det ellers usynlige, og de indtog derved i først 
omgang rollen som kanariefuglen i minen – 
den genstand, der kunne give den tilstrækkeli-
ge og nødvendige viden, som i sidste ende ville 
redde liv’. Samme kontekstafhængighed 
ses også formuleret om Helsingør Skibs-
værfts mulepose: ”… fortiden er til stede i 
nutiden som erindring og fortidsfortolkning, 
og ... fremtiden er til stede som et sæt forvent-
ninger”, noget Australiens aboriginere nok 
ville skrive under på som noget helt natur-
ligt, som man ved, hvis man bare kender 
lidt til deres kosmologi. 

Vi mener, at dette perspektiv er befor-
drende og nyt for mange af os i vesten, 
der holder fast i en relativ skarp opdeling 
af de gamle, positivistiske kategorier. En 
nedbrydning af flere kategorier, herunder 
den cartesianske dualisme i enten natur 
eller kultur, sjæl eller legeme, kulturhistorie 
eller kunst er også interessante og promo-
veres især af antropologen Tim Ingold. Et 
sådant perspektiv, hvor man ser på kunst 
som både kulturhistorie og kunsthistorie 
skildrer Ingold selv i en analyse af abor-
igernes totemisme udtrykt gennem ma-
lerier, men den ses også i artiklen ’Guld-
aldermaleriet som kulturhistorisk genstand’ 
om Jørgen Valentin Sonnes malerier, der 
belyser borgerskabets identitetsdannelse: 
”Kunstens historie er også kulturhistorie og 
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kunstnernes værker er levn fra en aktiv og 
formativ samfundsdebat”. 

Artiklen ’En transformation af lerskram-
mel’ afslører en hidtil overset, men vigtig 
tekstilindustri i det førromerske og ro-
merske jernaldersamfund, længe før de 
store sejl blev vævet til vikingeskibene, 
og artiklen er igen et eksempel på, hvor-
dan små, ukendte ting kan give ny viden 
om håndværk og, formodentligt også 
kvinders bidrag til Danmarks jernalders 
udvikling, der ikke kun blev til gennem 
våben, krige og offerfund. Som forfatter-
ne udtrykker det: ”Denne viden bidrager til 
en del af det stille narrativ i flyvehavren, der 
ligger langt fra spyddet og mammutjagten på 
liv og død”. Og det er i detaljen, i ’Hvis væg-
ge kunne tale’, at vi i Horsens Statsfængsel 
erkender, at farverne er valgt ud fra en 
gældende norm om disciplinering, renhed 
og sundhed, og ikke mindst hygiejne: ”… 
at man bevidst har holdt sig til lyse og rolige 
farver, som har været praktiske i forhold til lys 
og rengøring, og som blev opfattet som posi-
tive for de mennesker, der skulle opholde sig i 
bygningen i lang tid”.

Hygiejne, og afspritning er igen blevet 
et tema efter 100 års frihed for omfatten-
de pandemier, ikke kun på sygehusene 
og tandlægeklinikkerne. I artiklen ”Pest-
udbruddet i Kolding i 1654” belyser en 
kirkebog fra byen meget relevant for os 
i dag i detaljer samtidens respons på en 
epidemi. Den belyser også konsekvensen 

af magthavernes egoistiske valg i en så-
dan periode. At deres forkerte valg kan 
få store konsekvenser, i dette tilfælde for 
Kolding fordi: ”… kongen og hoffets ophold 
pa Koldinghus samt flytningen af statslige 
institutioner fra København til Kolding med 
overvejende sandsynlighed var årsagen til, at 
pestepidemien ramte netop Kolding, som det 
eneste sted vest for Storebælt.” 

Kolding er blot en svag afspejling af 
nogle af nutidens magthaveres forkerte 
valg, der ses i deres landes astronomiske 
dødsfald i Covid-19 pandemiens skygge. 
Valg der ikke blev taget, fordi lederne 
tænkte mere på sig selv end samfundets 
velfærd, måske som kongen gjorde i 
Kolding. Jo man kan lære af historien og 
bruge den fremadrettet, hvis man kender 
den.  

Som en lokal jordejers datter, bosat 
i København, der ellers ville sælge den 
fædrene gård i Jylland efter 8 generatio-
ners eje har udtrykt det til en af redaktø-
rerne, efter at der var gjort et stort guld-
fund på farens mark: ”Men så graver min 
far guld op fra den kolde jord og alt ændrer 
sig. Alt. Jeg tvinges til at forholde mig til mig 
selv, min slægtshistorie og mit ufravigelige 
tilhørsforhold til et sted”. 

Som man ser smelter fortid, nutid og 
fremtid sammen gennem tingene. 

Velkommen til Tings Tale. Til detaljen 
og de store linjer i et og samme tidsskrift.

   
Redaktionen
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